ttrr&*

*í*
ESTADO DO eanaxÁ

lprl de Glrcrvot
cÂminl ft,riiit;ipnt DE CASCAVEL

REeUERTMENTo N" 5) DE 2021,
(Proponente: Vereador Policial Madril/PSC)

Recebido ALrc,) /el
Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel

REQUEIRO, nos teÍmos que Íegem o art. 1,48, inciso IV, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Roddgo Pacheco, Presidente do
Senado Federal, pedido de providências, no sentido de detetminàÍ, em cztátet de urgência,
seja colocado em pauta paravotaçào, o Projeto de Lei N" 32/201,6, de autoria do Senador
\üTellington Fagundes, que tÍâta do tessarcimento ao Sistema Úrri.o de Saúde das despesas
com o tÍatamento de saúde das útimas de acidentes de trânsito poÍ parte do condutor de
veículo que cometet os crimes de homicídio ou lesões colporais, sob a influência de álcool
ou qualqueÍ ouúa substância psicoativa que determine dependência.

É o qr" Requet. Sala de Sessões.

Cascavel, 25 de feverero de 2021.

? "'**tê*-fPolicial Madril
Veteadot /PSC

Justificação:

O Projeto de Lei de que üata o pÍeseflte pedido de providências cüda de alterat o
Código de Ttânsito Brasileiro, acrescentando a previsão de que o condutor de veículo que
cometer os crimes de homrcíüo ou lesões corporais, sob a influência de álcool ou qualqueÍ outra
substâncil psicoativa que determine dependência, respondetá civilmente pelas despesas dos
Sistema Unico de Saúde Íro tÍatamento das vítimas e do próprio ageflte causador do fato.

Os acidentes de trânsito são um gtave ptoblema de saúde pública no País, enúetanto, a

grande maioria dessas emergências podedam ser evitadas se houvesse uma conscienizaçào maior
por parte dos motoristas que conduzem seus automóveis sob influência do álcool ou drogas.
Segundo especialistas, os atendimentos dessas ocotrências ÍepÍesentam um "Íoubo" importante
de recursos da ârea médica, rlrrra yez que os hospitais devem manteÍ uma eqúpe méüca de

plantão paÍa o atendimento desses pacientes, especialmente quando chegam em quadtos clínicos
de alta complexidade. Nessas situações, a manutenção da vida é a prioridade do atendimento.

Â maioria desses motoÍistas irresponsáveis que causam acidentes sob a influência de

álcool ou drogas, bem como de suas vítimas, é atendida em hospitais públicos, o que acaba
gerando um alto custo para o nosso Sistema Ú.ri.o de Saúde (SUS), que abrange desde o resgate

até a reabi\taçáo da vítima e/ou do condutor.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@ca maracascavel.pr.gov.br

t

t

*ú/*
*Ç*

ESTADo Do eanaxÁ
Nessa esteita, acreditamos que o referido Proieto de Lei que visa o ressarcimento do

SUS nestes casos, se aprovado, vaí fazer com que as pessoas pensem duas vezes antes de assumir
o volante sob o efeito da ingestão de álcool ou drogas, de modo que se estiverem obrigados a

responder civilmente poÍ essas despesas, a tendência é de que os motoristas se tornem mais
prudefltes.

Dessa forma, considerando o todo exposto, bem como o fato de que o Ptojeto de Lei
N" 32/201,6 iâ tecebeu paÍeceÍes favotáveis das Comissões de Assuntos Sociais e de

Constituição, Jusuça e Cidadania, soücitamos que a pÍeseÍrte solicitação seia analisada com
urgência, a frm de que o mesmo seia submetido à votação pelo Senado Federal.

( 'rt*'9-S

t

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel

Fone 145 13321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@ca ma racascavel.pr.gov. br

t

rç